ادعاهای ارضی و تحریف حقایق تاریخی از جانب حکومت‌های عرب منطقه از خلیج فارس تا دریای مدیترانه در نیم قرن اخیر تازگی ندارد و به زمان حکومت

عنوان عربستان داده بودند.^۲

حزب بعث عراق پس از رسیدن به قدرت، با ادعای علنی حاکمیت مطلق بر اروندرود، در آوریل ۱۹۶۹/ فروردین ۱۳۴۸ بحران شدیدی در منطقه پدید آورد. در پی آن، نیروهای نظامی دو کشور ایران و عراق به حال آماده‌باش درآمدند. اما در آن زمان ضعف نظامی عراق اجازه نداد که جنگ درگیر^۳ و با میانجیگری دولت وقت الجزایر و امضای قرارداد ۱۹۷۵ م/ ۱۳۵۳ ه.ش الجزیره، درگیریها به ظاهر پایان گرفت. اما این قرارداد با مقاصد توسعه‌جویانه عراقها و بان عربیسمی که از مدتها پیش برای جدا کردن بخشهایی از خاک ایران طرح‌ریزی شده بود، منافات داشت. بنابراین، آنها ناشکیبانه مترصد فرصتی برای روشن کردن آتش جنگ خانمان‌سوزی بودند که سرانجام بر کشور ما تحمیل شد. دلیلی روشن درباره ادعای عراقیها بر سرزمین خوزستان دائرةالمعارفی است که به سال ۱۹۷۷ م/ ۱۳۵۵ ه.ش در عراق چاپ و منتشر شد و در آن خوزستان را بارنگی دیگر از ایران جدا کرده و نام آنرا عربستان نهاده بودند. این ادعای مالکیت ارضی در تمامی نقشه‌ها و کتب جغرافیایی عراق، اعم از درسی و غیردرسی و رسمی و غیررسمی، به خوبی آشکار است.

طبیعی است که داعیه‌داران، بویژه جوانان جویای نام، برای تحصیل این مزایا حتا نسبت به بعضی از ملاحظات اخلاقی غفلت کنند.

مقررات و شرایط برای صدور مجوز حفاری تا پیش از سالهای ۱۹۶۰م/۱۳۳۹ ه.ش در همه کشورهای خاور نزدیک کمابیش یکسان بود و فقط به اعتبار علمی مؤسسه درخواست‌کننده مجوز و تجربه باستان‌شناس سرپرست هیأت حفاری بستگی داشت. در این مقررات از حیث تعیین سهم مؤسسه درخواست‌کننده مجوز و نحوه مطالعه یافته‌های حفاریات در پایان هر فصل حفاری قیودی وجود داشت.

شرکت در حفاری هم برای استادان و هم برای

نخستین باستان‌شناس غربی که نام ساختگی را به جای «خلیج فارس» نوشت، بیبی (G. Bibby) از «مؤسسه مطالعات خاور نزدیک باستان کارستن نیبور» در کینهاک (دانمارک) بود، که گزارش حفاریات باستان‌شناسی خویش در شیخ‌نشینهای جنوبی خلیج فارس در سال ۱۹۶۵ م/ ۱۳۴۴ ه.ش و سپس، در سالهای ۱۹۶۶ و ۱۹۶۷ م/ ۱۳۴۵ و ۱۳۴۶ ه.ش را طی سه مقاله با عنوان «باستان‌شناسی خلیج...» در دانمارک به چاپ رساند^۴، و این درست همزمان با درگیریهای مرزی ایران و عراق بر سر مسئله اروندرود بود. جالب اینکه همین شخص، در سال ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۹ ه.ش، در مقاله‌ی مشترکی با گلوب (P.V. Glob)، مقاله‌ی ردیف‌سی از فهرست مقالات گروه اول، نام این آبراه را «خلیج فارس» آورده بود. اعراب، که نخستین بار شاهد تأثیر سیاست اعمال فشار بر غربی‌ها بودند و توانستند نام تحریف‌شده را در مقیاس بین‌المللی وارد مدارک و اسناد تحقیقی کنند^۵، سیاست خود را، با برقراری شرطهای مؤکدتر، صرف هزینه‌های بیشتر و

نگاهی به فهرست کتب و مقالات گروه اول در مقاله حاضر، که بخش عمده مطالعات درباره خلیج فارس به همت محققان خارجی را شامل می‌شود و در عنوان تمامی آنها نام این خلیج به صورت صحیح آن «خلیج فارس» آمده است و تاریخ قدیم‌ترین آنها به سال ۱۷۶۴ م/ ۱۱۴۳ ه.ش می‌رسد، نشان می‌دهد که جامعه علمی معتبر غرب در صحت نام «خلیج فارس» کوچکترین تردیدی نشان نداده است.^۵

○ در ۱۹۷۷ (۱۳۵۵ هجری خورشیدی) یعنی دو سال پس از بسته شدن پیمان الجزایر، فرهنگی در عراق چاپ و به بازار فرستاده شد که در آن خوزستان را با رنگی دیگر از ایران جدا کرده و نام عربستان بر آن نهاده بودند. این سیاهکاری در همه نقشه‌ها و کتابهای جغرافیایی عراق، از درسی و غیر درسی و رسمی و غیر رسمی، آشکار است.

وی سالهاست که باز نشسته شده است و اگر در قید حیات باشد، سن او در حدود نود سال است. این باستان‌شناس - که صرفنظر از یکی دو کار در ترکیه، بیشتر عمر خویش را در حفاریات و مطالعه فرهنگها و تمدنهای بین‌النهرین باستان، یعنی عراق امروزی، سپری کرده است - در چاپ تازه (۱۹۸۴ م/ ۱۳۶۳ ه. ش) آخرین اثر خود، که چاپ اول آن در سال ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ه. ش منتشر شده بود، برای نشان دادن مراتب قدردانی خویش از عراقیها، که سالیان دراز اجازه فعالیت‌های باستان‌شناسی در آن سرزمین را به وی داده بودند، یا طبق تصمیم ویراستاران و ناشران به تبعیت از دیگران، نام مجعول را به جای «خلیج فارس» به کار برده است.^۹

افزون بر آن، در تجدید چاپ (۱۹۸۱ م/ ۱۳۶۲ ه. ش) کتاب دیگری از همین باستان‌شناس، که در نقشه انتهایی چاپ اول آن، در سال ۱۹۴۷ م/ ۱۳۲۶ ه. ش، نام این آبراه خلیج فارس آمده، این نام به نام ساختگی تبدیل شده است.^{۱۰} باستان‌شناس سرشناس دیگری که تخصص او عمدتاً در زمینه فلز و فلزگری باستان در خاورمیانه است، در جزوه‌های راهنمایی که برای موزه اشمولین نوشته است، در نقشه جزوه مربوط به ایران، این آبراه را «خلیج فارس» نامیده^{۱۱}؛ اما، در جزوه متعلق

می‌شد.

رکود فعالیت‌های باستان‌شناسی ایران در سطح کشور و بین‌المللی طی سالهای اخیر، از یک سو، و آغاز جنگ تحمیلی میان کشور ما و عراق و تشدید فعالیت‌های ضد ایرانی همسایگان عرب، از سوی دیگر، به روند کاربرد نام ساختگی به جای «خلیج فارس» کمک کرد؛ تا جایی که از سال ۱۹۸۹ م/ ۱۳۶۸ ه.ش به بعد در هیچ کتاب یا مقاله یا نقشه‌ای از محققان خارجی دیگر اثری از نام «خلیج فارس» برجای نماند و در همه آنها، چه در عنوان و چه در متن، این نام جای خود را به نام ساختگی و گاه «خلیج ایران و عرب» یا «خلیج» داد. نگاهی به فهرست کتب و مقالات متعلق به سالهای پس از انقلاب در گروه‌های سه‌گانه نشان می‌دهد که از سال ۱۹۷۹-۱۹۸۸ م/ ۱۳۵۸-۱۳۶۷ ه.ش تنها هفت مقاله (گروه اول، ردیف‌های ۱۵، ۲۴، ۲۵، ۴۳، ۵۰، ۶۱، ۶۲) با عنوان «خلیج فارس» منتشر شده است که از میان آنها نویسنده مقاله‌های ردیف‌های ۱۵ و ۶۲ در سال ۱۹۹۰ م/ ۱۳۶۹ ه.ش به گروه کسانی پیوسته است که نام ساختگی را اختیار کرده‌اند (گروه سوم، ردیف‌های ۱۴ و ۱۵). پس از آن، از سال ۱۹۸۹-۱۹۹۳ م/ ۱۳۶۸-۱۳۷۲ ه.ش دیگر هیچ‌یک از این

به عراق، فقط «خلیج» به آن اطلاق کرده است.^{۱۲} فهرست کردن همه کتب و مقالاتی که در متن یا در نقشه آنها به جای «خلیج فارس» نام ساختگی یا نامهای «خلیج» یا «خلیج ایران و عرب» (در باره این دو عنوان در پایین بحث کوتاهی خواهیم داشت) به کار رفته کار بسیار دشواری است و نیاز به مراجعه به فهرست راهنمای همه کتابها و مقاله‌هایی دارد که در زمینه‌های باستان‌شناسی و انسان‌شناسی و هنر و تاریخ از سال ۱۹۷۰ تا به امروز چاپ و منتشر شده است. بنابراین، آنچه در اینجا می‌آید، جز مثنی نمونه خروار نیست.

با این همه، نگاهی به کتب و مقالاتی که از ۱۹۷۰ تا ۱۹۷۸ م/ ۱۳۴۹-۱۳۵۷ ه.ش (بی‌روزی انقلاب اسلامی) منتشر شده است، نشان می‌دهد که پانزده فقره از آنها با عنوان خلیج فارس یا مربوط به آن بوده است: سال: ۱۹۷۰، یک کتاب؛ ۱۹۷۱، یک مقاله؛ ۱۹۷۲، پنج مقاله؛ ۱۹۷۳، سه مقاله؛ ۱۹۷۴، یک مقاله؛ ۱۹۷۵، یک مقاله؛ ۱۹۷۶، یک مقاله؛ ۱۹۷۷، یک کتاب؛ و سال ۱۹۷۸، یک کتاب.

گروه‌های کثیری از محققان ایرانی در محل مرکز باستان‌شناسی در تهران برگزار می‌شد و همچنین مقالات باستان‌شناسی متعددی که با کیفیتی عالی و سطح بالای علمی در این سمپوزیومها قرائت و سپس در مجموعه‌هایی چاپ و در سطح بین‌المللی منتشر

خویش آنرا همیشه به همین نام خوانده بوده است. با این همه، در سال ۱۹۸۶ م/ ۱۳۶۵ ه.ش، در مقاله‌ای (گروه دوم، ردیف ۲۱) یک باره تغییر جهت داده و نام ساختگی را به کار برده است. جالب اینکه آقای توزی، که سالیان دراز ریاست هیأت حفاری محوطه باستانی شهر سوخته را بر عهده داشته، اکنون مشغول آماده ساختن و چاپ حدود سیزده جلد کتاب درباره نتایج این حفاریات است و باید دید که وی در آنها نام این خلیج را چه خواهد خواند.

○ سستی گرفتن باستان‌شناسی ایران، چه در سطح کشور و چه در پهنه جهان در این چند دهه از یک سو و دست‌اندازی عراق به خاک ایران و بالا گرفتن سیاستهای ضد ایرانی همسایگان عرب از سوی دیگر، به روند کاربرد نام ساختگی به جای «خلیج فارس» کمک کرده است؛ تا جایی که از ۱۹۸۹ (۱۳۶۸ هجری خورشیدی) در کمتر کتاب یا مقاله یا نقشه‌ای از پژوهشگران خارجی اثری از نام «خلیج فارس» دیده می‌شود.

آورد که در آن زمان به شدت در پی یافتن هویت ملی و گذشته تاریخی برای خود بودند. بی‌گمان، بدون شرکت در حفريات باستان‌شناسی احتمال پیشرفت برای پاتس وجود نداشت.

«خلیج همیشه فارس» صص ۱۵۴-۱۵۵
۶. مقالات ردیفهای ۳ تا ۵ از فهرست مقالات گروه دوم
۷. یادآور می‌شوم که ده سال پیش از آن تاریخ چارلز بلگریو، از صاحب منصبان دولت انگلستان در کشورهای عربی پیرامون خلیج فارس، نخستین بار در سال ۱۹۵۵ م/۱۳۳۴ ه.ش، در مجله صوت البحرین، خلیج فارس را با نام ساختگی خوانده و سپس در کتابی به نام ساحل دزدان دریایی مدعی شده است که امروزه اعراب، خلیج فارس را با نام ساختگی می‌خوانند. ←
- Belgrave, Ch., *The Pirate Coast*, London, 1966, p.3
8. Hawkes, J., *Atlas of the Ancient Archaeology*. Heineman London, 1974
9.